LEÇON II

DIACONOS simíliter pudícos, non bílingues, non multo vino déditos, non turpe lucrúm sectántes : habéntes mystérium fídei in consciéntia pura. Et hí autem probéntur primum : et sic ministrent, nullum crimen habéntes. Mulíeres simíliter pudícas, non detrahéntes, sóbrias, fidéles in ómnibus. Diáconi sint uníus uxóris viri : qui filiis suis bene præsent, et suis dómibus. Qui enim bene ministráverint, gradum bonum sibi acquirunt, et multam fidúciam in fide, quæ est in Christo Jesu.

R. Adjútor meus esto, Deus : * Ne derelínquas me. ʘ. Neque despícias me, Deus, salutáris meus. Ne.

QUE les Diacres de même soient pudiques, que leur langage ne soit pas double, qu'ils ne soient pas adonnés au vin, avides d'un gain sordide, mais ayant le mystère de la foi dans une conscience pure. Et qu'eux aussi soient d'abord éprouvés; et qu'ensuite ils exercent le ministère, s'ils sont sans reproche. Que pareillement les femmes soient pudiques, non médisantes, mais sobres, fidèles en toutes choses. Que les Diacres soient maris d'une seule femme, gouvernant bien leurs enfants et leurs propres maisons. Car ceux qui auront bien rempli leur ministère acquerront un rang honorable et une grande confiance dans la foi qui est dans le Christ Jésus.

R. Soyez mon soutien, ó Dieu ; * Ne m'abandonnez pas. ʘ. Et ne me méprisez pas, ó Dieu de mon salut. Ne m'abandonnez pas.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Ne.

LEÇON III

HÆC tibi scribo, sperans me ad te venire cito. Si autem tardávero, ut scias quómo do opórteat te in domo Dei conversári, quæ est Ecclésia Dei vivi, colúmna et firmaméntum veritátis. Et manifeste magnum est pietátis sacraméntum, quod manifestátum est in carne, justificátum est in spírítu, appáruit Angelis, prædicátum est Géntibus, crédítum est in mundo, assúptum est in glória. Spírítus autem manifeste dicit, quia in novíssimis tempóribus discédent quídam a fide, attendéntes spírítibus erróris et doctrínis dæmoniórum.

℞. Benedicam Dóminum in omni tēpore :
 * Semper laus ejus in ore meo. ŷ. In Dómino laudábitur ánima mea, áudiant mansuétí, et læténtur. Semper. Glória. Semper.

JE t'écris ces choses, espérant aller bientôt te voir, afin que si je tarde, tu saches comment te conduire dans la maison de Dieu, qui est l'Eglise du Dieu vivant, la colonne et le fondement de la vérité. Et manifestement grand est ce mystère de piété, qui s'est révélé dans la chair, a été justifié dans l'esprit, dévoilé aux Anges, annoncé aux Gentils, cru dans le monde, et élevé dans la gloire¹. Or l'Esprit dit manifestement que, dans les derniers temps, quelques-uns abandonneront la foi, s'attachant à des esprits d'erreur et aux enseignements des démons.